
Ano XVI - N° 830 -  Matinhos, 25 de novembro de 2016.

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

RESOLUÇÃO Nº 008/2016
SÚMULA: APROVAR O RELATÓRIO
QUADRIMESTRAL DO 2º QUADRIMESTRE
de 2016, da Gestão da Secretaria Municipal
de Saúdedo Município de Matinhos - PR.
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde -
CMS, regulamentado conforme Lei Federal
nº 8142/90, Lei Municipal 391/91 e
reformulado pela Lei Municipal 1345/10,
usando de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º -APROVAR O RELATÓRIO
QUADRIMESTRAL DO 2º QUADRIMESTRE
de 2016, da Gestão da Secretaria Municipal
de Saúdedo Município de Matinhos - PR,o
qual segue anexo a presente resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a
partir da data de sua publicação.
MATINHOS, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

LUIZ CARLOS TETOR PEREIRA
Presidente do CMS

HOMOLOGO A PRESENTE RESOLUÇÃO
PARA QUE PRODUZAM SEUS EFEITOS
LEGAIS CONFERIDAS PELO INCISO I, DO
ARTIGO 7º DA LEI MUNICIPAL Nº 1345/
2010.
MATINHOS, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
PREFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

18

Atos do Poder Executivo

LEI 1854/2016
SÚMULA: "AUTORIZA A CESSÃO AO
ESTADO DO PARANÁ DE IMÓVEL
PERTENCENTE AO MUNCÍPIO PARA FINS
DE AMPLIAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR
ESTADUAL, CONFORME ESPECIFICA."
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Na forma do disposto no art.16, § 1º,
da Lei Orgânica Municipal, fica o Poder
Executivo autorizado a ceder ao Estado do
Paraná em caráter de utilização gratuita para
o fim de ampliação de unidade escolar
estadual em funcionamento as edificações da
Unidade de Saúde desativada situadas no
imóvel urbano de propriedade municipal
objeto da matrícula imobiliária nº 16065, do
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca
de Matinhos - PR.
Art. 2º O imóvel a que se refere o art. 1º, desta
Lei, será destinado exclusivamente a
ampliação das instalações da Escola
Estadual Mustafá Salomão - Ensino
Fundamental, mediante autorização
expressa, do Chefe do poder Executivo e do
Secretário Municipal da Educação.
Art.3º Os bens objeto de cessão não poderão
ser utilizados para outros fins, nem
transferidos a terceiros, sob pena de se
tornar a cessão automaticamente sem efeito,
ficando ainda o cessionário responsável pela
guarda, proteção e conservação do bem
cedido, bem como pelas medidas e
despesas necessárias ao fiel cumprimento
do Termo, sem direito a futuro ressarcimento
Art.4º Para efetivação das presentes cessões
será preenchido o respectivo "Termo de
Cessão de Uso", onde deverá constar
obrigatoriamente, o prazo da cessão, o
endereço do mesmo, a área que está sendo
cedida, o número de dependências, o período
da Cessão não inferior a 05 (cinco) anos, se
diurno (matutino / vespertino) ou noturno,
dados estes fornecidos pela Secretaria de
Estado da Educação e FUNDEPAR, e o
número da transcrição ou matrícula referente
ao domínio do Município sobre o imóvel
cedido, além das assinaturas do Prefeito e
do titular da Secretaria de Estado da
Educação
Art. 5º Fica a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes encarregada

de efetuar o controle e a vistoria nos imóveis
cedidos, a fim de se aferir o fiel cumprimento
das cessões, devendo a Secretaria Municipal
de Administração ser comunicada das
cessões de uso e qualquer alteração
ocorrida.
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1855/2016
 SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar por Anulação de Dotação
Orçamentária no valor de R$ 4.568.492,00
(quatro milhões, quinhentos e sessenta e oito
mil, quatrocentos e noventa e dois reais) no
Orçamento Geral do Município de Matinhos
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2016
e dá outras providências."
A Câmara Municipal de Vereadores de
Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento de 2016, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor de R$ 4.568.492,00 (quatro milhões,
quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos
e noventa e dois reais) na forma abaixo
especificada:
02. PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
04.131.0102.2004 PUBLICAÇÃO DE ATOS
OFICIAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica (107) .R$ 60.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total .......................... R$ 60.000,00
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS
05.01 GABINETE DO PREFEITO
28.843.0000.0007 AMORTIZAÇÃO DA
DÍVIDA
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por
Contrato (469) ....... R$ 200.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários

Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ... R$ 200.000,00
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO
06.01 GABINETE DO PREFEITO
04.121.0104.2012 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (483) .. R$ 60.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ........ R$ 60.000,00
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.01 GABINETE DO PREFEITO
08.244.0105.2013 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
(551)........... R$      34.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total.................... R$ 34.000,00
08.244.0105.2014 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (641) .... R$   40.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total R$ 40.000,00
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0105.2018 MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou serviço p/
distribuição gratuita (899) ... R$   400.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total .................. R$ 400.000,00
09 SECRETARIA MUNCIPAL DE TURISMO
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
09.03 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
23.122.0110.2041 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
(2623) ........ R$ 10.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ............ R$10.000,00
10 SECRETARIA MUNCIPAL DE MEIO



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
19

Atos do Poder Executivo

AMBIENTE, HAB, AS. FUND, AGRIC E
PESCA
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
18.122.0111.2042 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (2631) .R$ 223.078,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (2637)
..... R$ 37.000,00
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
Pessoal Civil (2640) ...... R$ 58.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (2646)
....... R$ 57.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
(2688) ............... R$ 200.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total .............................. R$ 575.078,00
12 SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0113.2049 ADMINISTRAÇÃO
GERAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (3137) ... R$ 1.415.623,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (3146)
.......... R$      20.000,00
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
Pessoal Civil (3150) ... R$    350.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (3157)
........ R$    450.000,00
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal
Dec de Cont Terc (3213)
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
Sub-Total................R$ 2.949.414,00
13 SECRETARIA MUNCIPAL DE DEFESA
SOCIAL E ANTIDROGAS
13.01 DEFESASOCIAL E ANTIROGAS
06.182.0115.2062 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DA
DEFESA SOCIAL
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
Pessoal Civil (3782) ... R$ 96.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (3788)
.......... R$ 144.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total ............... R$ 240.000,00
TOTAL SUPLEMENTADO    R$ 4.568.492,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito

mencionado no artigo anterior, fica autorizado
o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu
artigo 43, a anular as dotações orçamentárias
como descrita abaixo:
02. PODER EXECUTIVO
02.01 GOVERNO MUNICIPAL
04.122.0102.2002 SUBSÍDIO DO PREFEITO
E VICE PREFEITO
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (13) .... R$ 26.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (19)
.............................. R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ........................ R$ 46.000,00
02.02 GABINETE DO PREFEITO
04.131.0102.2003 MANUTENÇAO DAS
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (100) ........... R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ............................................. R$
20.000,00
04.131.0102.2005 ATIVIDADES COM
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica (112) ............................ R$
90.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ................................................. R$
90.000,00
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.01 GABINETE DO PREFEITO
08.244.0105.2013 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (632) ..........
R$ 360.000,00
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis (640)
............... R$ 10.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ................................. R$ 370.000,00
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0105.2018 MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (934) .........
R$ 52.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (935) ... R$ 52.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ...................... R$ 104.000,00
08 SECRETARIA MUNCIPAL DE
EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTES
08.04 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES
DA CULTURA
13.391.0106.2036 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA CULTURA
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (2311) .... R$ 62.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (2312)
................. R$ 5.000,00
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
Pessoal Civil (2313) ..... R$ 3.000,00
3.1.90.46.00 Auxílio-alimentação (2314)
.............. R$ 900,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (2315)
................ R$ 10.800,00
3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação (2353)
...................... R$ 12.078,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (2355) ...... R$ 12.600,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total .......................... R$ 106.378,00
09 SECRETARIA MUNCIPAL DE TURISMO
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
09.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
23.122.0109.2039 MANUTENÇÃO E APOIO
AO TURISMO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações (2569)
............ R$ 30.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (2561) ........... R$ 10.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ............................................ R$
40.000,00
09.03 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
23.122.0110.2041 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens Fixas
- Pessoal Civil (2601) ... R$ 20.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (2605)
.............. R$ 9.000,00



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

20

Atos do Poder Executivo

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
Pessoal Civil (2608) ........... R$ 5.000,00
3.1.90.46.00 Auxílio-alimentação (2610)
............................ R$ 100,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (2612)
.................. R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
Sub-Total ............................ R$ 35.100,00
10 SECRETARIA MUNCIPAL DE MEIO
AMBIENTE, HAB, AS. FUND, AGRIC E
PESCA
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
18.122.0111.2042 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
4.4.90.51.00  Obras e Instalações (2728)
.......... R$    47.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (2729) ......... R$ 79.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total ............................... R$ 126.000,00
18.542.0111.2121 POLÍTICA MUNICIPAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
4.4.90.51.00  Obras e Instalações (2780)
.............. R$    60.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total ............................................ R$
60.000,00
11 SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0115.2067 REVITALIZAÇÃO DE
PRAÇAS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo (3110)
....... R$ 260.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
(3111) .......... R$ 140.000,00
4.4.90.51.00  Obras e Instalações (3112)
................... R$    46.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total ........................................ R$
446.000,00
12 SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0113.1013 AMPLIAÇÃO DE UBS
3.3.90.39.00 Outras Serviços de Terceiros PJ
(3123)........ R$    50.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas

Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
10.301.0113.1014 EQUIPAMENTOS PARA
UNIDADE DE SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (3129)............ R$    43.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
10.301.0113.1015 CONSTRUÇÃO DE
ACADEMIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
(3134)............................ R$    100.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
10.301.0113.2051 AÇOES COM
CONSÓRCIO INERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.71.70.00 Rateio pela participação em
consórcio (3447)........ R$   1.400.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
10.304.0114.2056 AÇOES DO EIXO DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens fixas
- Pessoal Civil  (3675)..... R$   100.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica (3719)..... R$ 50.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (3754) ........R$ 40.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
10.301.0113.2053 AÇOES DO EIXO DE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (3491) .......R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
10.301.0113.2050 AÇOES DO EIXO DE
ATENÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo
Determinado .................. R$ 50.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens fixas
- Pessoal Civil  (3274)...... R$   300.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (3286)
.......................... R$ 150.000,00
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
Pessoal Civil (3292) ........R$ 100.000,00
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições
Trabalhistas (3302) .......R$ 200.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (3306)
................................R$ 200.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo (3314)

............................................................... R$
106.414,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (3754) .......................................R$
40.000,00
Fonte de Recurso: 303 - 15% Receitas
Vinculadas Saúde  - Exercício Corrente
Sub-Total....................R$ 2.949.414,00
13 SECRETARIA MUNCIPAL DE DEFESA
SOCIAL E ANTIDROGAS
13.01 DEFESASOCIAL E ANTIROGAS
06.182.0115.2062 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DA
DEFESA SOCIAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente (3864) ......... R$ 120.000,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total .......... R$ 120.000,00
06.182.0115.2063 MANUTENÇÃO
SERVIÇOS DE TRÂNSITO E SINALIZAÇÃO
VIÁRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
(3877) ........R$ 55.600,00
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordinários
Livres  - Exercício Corrente
Sub-Total ........... R$ 55.600,00
TOTAL REDUZIDO    R$ 4.568.492,00
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a
alterar o Anexo da Lei Municipal n° 1669/
2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA
2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato,
relativamente à abertura de um Crédito
Suplementar, instituindo-se para tal junto à
matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a
incluir na Lei 1789 de 03 de agosto de 2015
- Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016,
e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao
atendimento de despesas inerentes a
execução da Secretaria.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor a partir da
data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
21

Atos do Poder Executivo

LEI 1856/2016
SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro  o valor de
R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais) no
Orçamento Geral do Município de Matinhos
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2016
e dá outras providências."
 A Câmara Municipal de Vereadores de
Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no Orçamento de 2016, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor de R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos
reais) na forma abaixo especificada:
07 SECRETARIA MUNCIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2020 Manutenção de CRAS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores  (...) .... R$ 9.700,00
Fonte de Recurso: 743 - Piso fixo média
complexidade - Exercício Anterior
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 9.700,00
 Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado
o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu
artigo 43, abrir no Orçamento de 2016 por
Superávit Financeiro o valor de R$ 9.700,00
(Nove Mil e Setecentos reais)
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a
alterar o Anexo da Lei Municipal n° 1669/
2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA
2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato,
relativamente à abertura de um Crédito
Adicional Especial, instituindo-se para tal
junto à matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a
incluir na Lei 1789 de 03 de agosto de 2015
- Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016,
e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao
atendimento de despesas inerentes a
execução da Secretaria.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor a partir da
data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1857/2016
SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial por Anulação de dotação
no valor de R$ 127.814,86 (cento e vinte e
sete mil, oitocentos e quatorze reais e
oitenta e seis centavos) no Orçamento
Geral do Município de Matinhos e alterar
no PPA 2014/2017 e na LDO 2016 e dá
outras providências."
A Câmara Municipal de Vereadores de
Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no Orçamento de 2016,
em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 127.814,86 (cento e vinte e
sete mil, oitocentos e quatorze reais e
oitenta e seis centavos) na forma abaixo
especificada:
05 SECRETARIA MUNCIPAL DE
FINANÇAS
05.01 Gabinete do Secretário
28.846.000.0002 Administração das
Indenizações e Restituições
3.3.91.97.00 Aporte para cobertura de
déficit atuarial do RPPS  (...).......... R$
127.814,86
Fonte de Recurso: 000 - Recursos
Ordinários Livres - Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 127.814,86
Art. 2º - Como recurso à abertura do
Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal,
conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, anular no Orçamento
de 2016 o valor de R$ 127.814,86 (cento
e vinte e sete mil, oitocentos e quatorze
reais e oitenta e seis centavos) as dotações
orçamentárias como descrita abaixo
11 SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS
E PLANEJAMENTO URBANO
11.01 Gabinete do Secretário

15.451.0115.2067 Revitalização de Praças
Municipais
3.3.90.30.00 Material de Consumo  (3110)
........... R$ 127.814,86
Fonte de Recurso: 000 - Recursos
Ordinários Livres - Exercício Corrente
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado
a alterar o Anexo da Lei Municipal n° 1669/
2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA
2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato,
relativamente à abertura de um Crédito
Adicional Especial, instituindo-se para tal
junto à matéria orçamentária em execução.
 Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado
a incluir na Lei 1789 de 03 de agosto de
2015 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2016, e suas alterações, em conformidade
com o disposto neste ato, objetivando ao
atendimento de despesas inerentes a
execução da Secretaria.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor a partir da
data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1858/2016
 SÚMULA: "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO
DA Nº. 1669 DE 23 DE DEZEMBRO DE
2013 EM SEUS ANEXOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."
A Câmara Municipal de Vereadores de
Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º. Ajusta a estimativa das Receitas e
as Despesas Orçamentárias, Metas e
Ações da Lei Municipal n. 1669 - Plano
Plurianual 2014-2017 para o exercício de
2017, na forma dos anexos que
acompanham a presente lei.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em
contrário, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
63

Atos do Poder Executivo

LEI 1859/2016
 SÚMULA: "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA Nº. 1846 DE 03 DE AGOSTO DE 2016 EM SEUS ANEXOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A Câmara Municipal de Vereadores de Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
  Art. 1º. Ajusta a estimativa das Receitas e as Despesas Orçamentárias, Metas e Ações da Lei Municipal n. 1846 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2017, na forma dos anexos que acompanham a presente lei.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

68

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
69

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

70

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
71

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

72

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
73

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

74

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
75

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

76

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
77

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

78

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
79

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

80

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
81

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

82

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
83

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

84

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
85

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

86

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
87

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

88

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
89

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

90

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
91

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

92

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
93

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

94

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
95

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

96

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
97

Atos do Poder Executivo

LEI 1860/2016
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE A
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO IPTU
PARA O EXERCÍCIO DE 2017, ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI Nº 1266/2009, PARA
DISPOR SOBRE O LANÇAMENTO E
COBRANÇA DO IPTU PARA O EXERCÍCIO
DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a
seguinte lei:
Art. 1º A atualização monetária do Imposto
Sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU para o exercício de 2017 é
fixada em 9,15 % (nove, vírgula quinze, por
cento), em conformidade com o índice
acumulado do INPC-IBGE no período
compreendido entre os últimos 12 (doze)
meses, a ser aplicado sobre a Planta
Genérica de Valores, como previsto no art.2º
e parágrafo único da Lei Municipal n.º 1266/
2009.
Art. 2º O caput do artigo 13 da Lei Municipal
nº 1.266/2009, passa a ter a seguinte
redação:
"Art. 13 O pagamento do IPTU e das Taxas
de Serviços Urbanos será feito em até 10
(dez) parcelas mensais, vencendo-se a
primeira no dia 10/02/2017, e assim
sucessivamente até o dia 10/11/2017."
Art. 3º O parágrafo único, do artigo 13 da Lei
Municipal nº 1.266/2009, passa a ter a
seguinte redação:
 "Parágrafo Único - No caso de pagamento
à vista, efetuado até o dia 10/02/2017, será
concedida uma bonificação de 15% (quinze
por cento) sobre o valor originalmente fixado."
Art. 4º O artigo 16 da Lei Municipal nº 1.266/
2009 passa a ter a seguinte redação:
"Art. 16 O prazo para impugnação dos
lançamentos previstos nesta lei encerra- se
no dia 10/02/2017."
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1861/2016
SÚMULA: "ATUALIZA MONETARIAMENTE
O VALOR UNITÁRIO DA TAXA DE COLETA
DE LIXO PARA O EXERCÍCIO 2017, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a
seguinte lei:
Art. 1º Fica atualizado monetariamente em
7,60 % (sete, virgula sessenta por cento) o
valor unitário da Taxa de Coleta de Lixo
(TCL), para o exercício de 2017, cuja
cobrança será efetuada segundo os critérios
fixados no § 3º do artigo 241 da Lei Municipal
nº 1/69.
Parágrafo único O percentual de correção
monetária previsto no caput corresponde ao
índice acumulado do INPC-IBGE no período
compreendido entre os meses de janeiro a
outubro do ano de 2016.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor no dia 01
de janeiro de 2017, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1862/2016

SÚMULA: "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO

DA Nº. 1786 DE 30 DE JUNHO DE 2015 EM

SEU ANEXO ÚNICO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

A Câmara Municipal de Vereadores de

Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Ajusta o Anexo das Metas e

Estratégias do Plano Municipal de Educação

2015-2024, na forma do anexo único que

acompanha a presente lei.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em

contrário, esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Matinhos, 21 de novembro de 2016

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

98

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
99

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

100

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
101

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

102

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
103

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

104

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
105

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

106

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
107

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

108

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
109

Atos do Poder Executivo

LEI 1863/2016
SUMULA: Denomina uma das vias ou
logradouros públicos do Município de
Matinhos de "Vereador Durval Ferreira
Romualdo".
 A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná,  aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a
seguinte Lei:
Art. 1º.  Fica denominado de "Vereador Durval
Ferreira Romualdo",  uma das vias ou
logradouros públicos do Município de
Matinhos, que ainda não esteja denominado.
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

Matinhos, 21 de novembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

110

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 539/2016
 SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente aos meses de Setembro e Outubro do exercício financeiro
de 2016 do Município de Matinhos e dá outras providências. EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, Prefeito em Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1789 de 03 de agosto de 2015
- Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016: DECRETA: Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em
decorrência da execução dos meses de Setembro e Outubro do exercício financeiro de 2016 do Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 01/
2016. Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro 2016.
 Eduardo Antônio Dalmora

 Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
111

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

112

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
113

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

114

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
115

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

116

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
117

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

118

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
119

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

120

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
121

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

122

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
123

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

124

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
125

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

126

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
127

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

128

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
129

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

130

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
131

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

132

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
133

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

64

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

134

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
135

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

136

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
137

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

138

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 017/2015 - PMM, firmado
com a empresa FECON SERVIÇOS
MÉDICOS - EIRELI - EPP, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2014 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS, prorrogando o prazo
por 90 (noventa) dias, no valor de R$
221.896,80 (duzentos e vinte e um mil,
oitocentos e noventa e seis reais e oitenta
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 078/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 066/2015 - PMM, firmado
com a empresa FECON SERVIÇOS
MÉDICOS - EIRELI - EPP, conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 078/2014 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, prorrogando o prazo por 06
(seis) meses, no valor de R$43.725,00
(quarenta e três mil setecentos e vinte e cinco
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços
n.º 010/15 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 114/15 - PMM, firmado com a empresa
CONSTRUTORA MAV LTDA - ME, que prevê
a Construção de Cobertura para Quadra
Poliesportiva da Escola Caetana Paranhos,
prorrogando o prazo de vigênciapor 30
(trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços
n.º 026/16 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 0123/2016 - PMM, firmado com a empresa
CONSTRUCEL - CONSTRUÇÕES DE
OBRAS ELÉTRICAS LTDA, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS NA
AVENIDA ATLÂNTICA, prorrogando o prazo
de vigência por 30 (trinta) dias, contados a
partir de 03 de dezembro de 2016 e
execução por 30 (trinta) dias, contados a
partir de 24 de novembro de 2016.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
Nº 003/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo do Contrato
nº 146/2013 - PMM, firmado com a empresa
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ nº 04.163.030/0001-
70, conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
003/2013 - PMM, que prevê a REFORMA DE
EDIFICAÇÃO DESTINADA PARA A
PRÁTICA DE ESPORTES, prorrogando o
prazo de vigência até 31 de dezembro.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 24 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
139

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - INEXIGIBILIDADE
Nº 024/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 171/2015 - PMM, firmado com a empresa
GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
Nº 00.165.960/0001-01, que prevê
aAQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO,
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE
SOFTWARE - ALVARÁ ELETRÔNICO,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 12 (doze) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 030/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE
SUPER POSTES NA ORLA MARÍTIMA, com
as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 13 de
dezembro de 2016, às  14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 162/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE
AR CONDICIONADO PARA ATENDER
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12 de
dezembro de 2016, às 09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, nº 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$7.120,00
(sete mil, cento e vinte reais).
O edital encontra-se a disposição no portal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 157/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE
ATÉ 25% (VINTE E CINCO) POR CENTO
PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO
ASFÁLTICA RM1C PARA ATENDER
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 07 de
dezembro de 2016, às  09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$222.000,00
(duzentos e vinte e dois mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de novembro  de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de novembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL:
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de novembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

140

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 159/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE
ATÉ 25% (VINTE E CINCO) POR CENTO
PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  08 de
dezembro de 2016, às  09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.151.543,85
(um milhão, cento e cinquenta e um mil,
quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e
cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24  de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 160/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE
ATÉ 25% (VINTE E CINCO) POR CENTO
PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS EM ATENDIMENTO AO
DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 09 de
dezembro de 2016, às  09:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.074.908,30
(um milhão, setenta e quatro mil, novecentos
e oito reais e trinta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 161/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA ATENDIMENTO AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 09 de
dezembro de 2016, às 14:00   horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido

informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$83.780,90
(oitenta e três mil, setecentos e oitenta reais
e noventa centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 163/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
TOLDOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12 de
dezembro de 2016, às 14:00   horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$121.500,00
(cento e vinte e um mil e quinhentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos,  24 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
141

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 158/2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISOLAS,
CONJUNTOS, AVENTAIS E CAMPOS
CIRÚRGICOS PARA ATENDER HOSPITAL
NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  07 de
dezembro de 2016, às  14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$10.978,60
(dez mil, novecentos e setenta e oito reais e
sessenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 24 de novembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2015 - PMM
PROCESSO Nº 263/2015 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais vem a público divulgar o
CANCELAMENTO do TOMADA DE
PREÇOS Nº 012/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
TREINAMENTO E CONSULTORIA EM
SEGURANÇA DO TRABALHO, por ter sido
suspensa em 22/10/2015 e realizada nova
licitação em 2016.

Matinhos, 23 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 144/2016 - PMM
PROCESSO Nº 266/2016 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais vem a público divulgar o
CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 144/2016 - PMM, que prevê a
aquisição de saibro britado para atender
Secretaria Municipal de Obras e
Planejamento Urbano, para alterações
referente documentos de habilitação
complementar, conforme recomendação do
Ministério Público.

Matinhos, 23 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 125/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: CENCI
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
- ME dos itens: 01 no valor de R$ 1.260,00
(um mil, duzentos e sessenta reais), do item
18 no valor de R$2.300,00 (dois mil e
trezentos reais), do item 19 no valor de
R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais), do
item 20 no valor de R$2.300,00 (dois mil e
trezentos reais), do item 21 no valor de
R$37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos
reais), do item 22 no valor de R$7.314,00
(sete mil, trezentos e quatorze reais), do item
23 no valor de R$70,00 (setenta reais), do
item 24 no valor de R$594,00 (quinhentos e
noventa e quatro reais), do item 25 no valor
de R$594,00 (quinhentos e noventa e quatro



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

142

Atos do Poder Executivo

reais), do item 26 no valor de R$1.782,00 (um
mil, setecentos e oitenta e dois reais), do item
27 no valor de R$1.089,00 (um mil e oitenta
e nove reais), do item 28 no valor de
R$1.089,00 (um mil e oitenta e nove reais),
do item 29 no valor de R$792,00 (setecentos
e noventa e dois reais), do item 30 no valor
de R$198,00 (cento e noventa e oito reais),
do item 31 no valor de R$99,00 (noventa e
nove reais) e do item 32 no valor de R$120,00
(cento e vinte reais). A empresa H.A ERBE &
CIA LTDA-EPP dos itens: 02 no valor de
R$2.538,00 (dois mil, quinhentos e trinta e oito
reais), do item 03 no valor de R$849,45
(oitocentos e quarenta e nove reais e
quarenta e cinco centavos), do item 04 no
valor de R$606,75 (seiscentos e seis reais e
setenta e cinco centavos), do item 05 no valor
de R$606,75 (seiscentos e seis reais e
setenta e cinco centavos), do item 06 no valor
de R$485,40 (quatrocentos e oitenta e cinco
reais e quarenta centavos), do item 07 no
valor de R$545,40 (quinhentos e quarenta e
cinco reais e quarenta centavos), do item 08
no valor de R$728,10 (setecentos e vinte e
oito reais e dez centavos), do item 09 no valor
de R$728,10 (setecentos e vinte e oito reais
e dez centavos), do item 10 no valor de
R$547,00 (quinhentos e quarenta e sete
reais), do item 11 no valor de R$164,10 (cento
e sessenta e quatro reais e dez centavos),
do item 12 no valor de R$1.641,00 (um mil,
seiscentos e quarenta e um reais), do item
13 no valor de R$541,00 (quinhentos e
quarenta e um reais), do item 14 no valor de
R$432,80 (quatrocentos e trinta e dois reais
e oitenta centavos), do item 15 no valor de
R$432,80 (quatrocentos e trinta e dois reais
e oitenta centavos), do item 16 no valor de
R$432,80 (quatrocentos e trinta e dois reais
e oitenta centavos) e do item 17 no valor de
236,40 (duzentos e  trinta e seis reais e
quarenta centavos). O item 33 não obteve
proposta restando deserto., objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 125/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL E UNIFORMES
PARA COZINHEIROS E AUXILIARES DE
SERVIÇOS
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 16 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 135/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante SILVANA SELL
TAVARES - ME, no valor global de
R$54.780,00 (cinqüenta e quatro mil,
setecentos e oitenta reais), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 135/2016 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
BALANCEAMENTO E GEOMETRIA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 141/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante RPA -
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL LTDA, no valor global de
R$56.400,00 (cinqüenta e seis mil e
quatrocentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 141/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS PARA FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA PARA CORPO DE
BOMBEIROS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 062/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 062/2016
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSERTO DE
TRANSFORMADOR QUE FORNECE
ENERGIA ELÉTRICA AO HOSPITAL NOSSA
SENHORA DOS NAVEGANTES, em favor
da empresa MIL MILHAS CONSTRUÇÕES
ELÉTRICA E CIVIS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 80.304.678/0001-05, no valor de
R$9.850,00 (nove mil, oitocentos e cinquenta
reais), com base no Art. 24, inciso IV da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 23 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 064/2016 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 064/2016

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS A PACIENTES

PORTADORES DE AGRAVO GRAVE, em

favor da empresa MATINHOS - COMÉRCIO

DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no

CNPJ N.º 72.251.036/0001-59, no valor de

R$574,16 (quinhentos e setenta e quatro

reais e dezesseis centavos), com base no

Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e

suas alterações, de acordo com o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município.

Matinhos, 24 de novembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
143

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

144

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
145

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

146

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
147

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

148

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
149

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

150

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 830 de 25 de novembro de 2016
151

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 830 de 25 de novembro de 2016

152

Atos do Poder Executivo

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 08 DE
AGOSTO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; e SANDRO MOACIR BRAGA.
Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a
Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus
declaro aberta a 25ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 8º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Edival
Martins Junior que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. Em
seguida, o Sr. Presidente solicita ao Vereador
Gerson da Silva Junior , que faça a leitura de
um artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador Renato Pereira
da Silva que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal.  O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 24ª Sessão Ordinária
realizada em 01 de agosto de 2016, sendo a
mesma aprovada pela maioria dos
presentes, tendo voto contrario somente do
vereador José Carlos do Espírito Santo, o
qual informou que sua fala não consta na
íntegra como solicitado. Na ausência do 2°
Secretário, o Sr. Presidente solicita ao
vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte
que assuma a 2ª secretaria da presente
sessão. O Sr. Presidente solicita a secretária
que faça a leitura dos ofícios recebidos. Em
seguida, o Sr. Presidente deixa a palavra livre
aos vereadores. Fizeram uso da palavra os
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho; José
Carlos do Espírito Santo; Marcio Fabiano
Mesquita Duarte e Sandro Moacir Braga.
Terminada a palavra livre, o Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte solicita que seja
justificada a ausência do vereador Claudio
Amarante, que não pode estar presente por
motivos de força maior. O Sr. Presidente
coloca em discussão o pedido do vereador
Marcio. Fizeram uso da palavra os

vereadores José Carlos do Espírito Santo,
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira e
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. O Sr.
Presidente coloca em votação o pedido do
vereador Marcio, sendo o mesmo aprovado,
tendo voto contrário apenas do vereador
José Carlos do Espírito Santo. A Seguir,
passam à Ordem do Dia. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 018/
2016, Sumula: Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a Altera a Destinação de
uso da Área Pública Municipal, e dá outras
providências.", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. Feita a leitura o Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei 018/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Tendo em vista
a ausência do vereador Claudio Amarante,
o Sr. Presidente retira de pauta um projeto
de sua autoria. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 006/2016,
Sumula: Extingue os cargos de Assessor
Parlamentar II, com simbologia CCL-2,
constantes da Lei n° 1288/2009, que institui
o plano de cargos, carreiras e salários dos
servidores da Câmara Municipal de Matinhos,
e dá outras providências.", de iniciativa da
Mesa Diretiva, o qual está entrando em 2ª
discussão. Feita a leitura o Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei 006/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
reprovado por unanimidade. O Sr. Presidente

solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 016/2016, Sumula:
"Autoriza o Poder Executivo Municipal a Criar
o Conselho Municipal de Políticas Públicas
sobre Drogas de Matinhos e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. Feita a leitura o Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei 016/2016 em 1ª
discussão. Fez uso da palavra o vereador
Sandro Moacir Braga. Mais ninguém
querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei 016/2016 em 1ª votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente informa que as Pautas das
sessões estão disponíveis todas as
segundas-feiras, a partir das 16:00 horas, na
Secretaria desta Casa de Leis, bem como
todas as Sextas-Feiras, estão disponíveis a
cópia da Sessão Ordinária anterior, ficando
assim seus assessores responsáveis por
pegá-las. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 08 de agosto de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Presidente

 RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
 2° Secretário


